nel quale, dopo d’aver confiscati i beni adducto capite '

{*) Storia di Novara, illustrata con documcnu inediti. M:lano, Societa
Tipografica de’ Classici ltaham Fascicolo 2.% p. 19
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leggs longobardorum ; contra’ Sigexonem Longobardum ,
sororicida, dona i di lui beni- a Pietro. Datum Raven-
nae. Henrico cancellario vice Everardi episcopi et arcican-
cellarii. Indictio. XII. Henric. XI, XII. — 10.* Carta di
Arnaldo, arcivescovo di Ravenna, nella quale concede il

orto di Volana e relativo' diritto di pesca a Pietro,
abbate di Pomposa, sub censu duorum sturionum ovatorum.
Actum Ravennae. Rog. Honestinot. An. Benedicti Pap. V1.
‘Henrici impera. IV, Indictio. I. — 11." Donazione di due
corti, colla rispettiva terra, fatta dal prete Sigifredo , al-
legando ex nat. sua lege wvivere Longobardorum -in favore
dello abbate e monastero di Pomposa. Actum in monast.
sancti-Salvatoris prope civitatem Taunini. Rog. Secund: not.
anno Conradi imp. X. Indictione V.

Ma invece di semplici estratti, siamo ora abbastanza
fortunati da poter offrire al dotto lettore molti preziosi
documenti per intiero; in uno di essi il nome di Co-
" mune trovasi nel senso di possessione comunale.

,,,,,,

Numeri progressivi. 7 Note cronologlehea

M) o (o6

In nomine Patris, et Filij et Spiritus Sancti. Aano Deo pro-
pitius pontificatus Domini Gregorius summoque pontifice, et
universalis papae in apostelica sacratissima beati Petri apostoli
Domini sede, primo er... atque imp. Domini pijssimo perpetuo
‘Augusto Hotone a Deo coromato ,- pacifico magno impératore
Christi Subantore, anno primo, die decimo mense ]ubms ind.
nona Arimini. ‘ '

"Script. ego Leo... tabellio... ariminensis rogntu.s -et peti-
1us a Felixi filio quondam Petrus... tus de daudatus et .Ade}-
berga jugalis, et Grigorius filio... Felixi... venditores et vendi:
-tori ipsi... presente: stante et. consentiente nobis et. dictante me
-subter manibus .ﬂostris-probr. signum sanctae cruci fecimus et
‘testes scribere rogavimus Con.,. ab die iure obtimo -ano legibus
proprio et spontanea nostra bona voluntatem nulius penitus co-
‘gentem peque compelentem aut suadentem vel vim inferentem
'set nostrum proprio deliberationis arbitrium vindidisset et vin-
didit, tradisset et tradidit nobis bonae voluntatis illorum vobis
Musumus filio quondam Johannis et Lisa que Custantina Magpiss.
;jngalibus emptores jure directs et hedibus posteris que vestris
‘in perpetuum profaturum possidendum. Idest-una petia terrae
‘sationale... cum omnibus.... abentem. qui.... in fundem.... et in
loco, qui dicitur: Mandriole abente ipsa ‘petia_terrae in lopgo per-
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ticas decipodas mum. treginta.... da uno caput perticas decipo-
das num. duodecim, et in alio caput perticas decipodas num.
undecim inter fines de ipsa petia terraesicut supra legitur ubi prea-
nes dignoscitur.... ab uno latere d. Johannis q. Jo. Mariae, ab.
alio latere possidentes Johannes, et Ursus fil. quondam.... et a
tertio latere juris monasterio sancti Erasmi, et a quarto latere...
ipsa petia terrae que... in... iure designatae una cum ingressibus
egressibus suis... pertinentibus in territorio ariminense... finibus
suis ‘et dixit eosdem de ipsa sumta petia terrae sicut supra le-
gitar gnae nobis vinditor et obvenit per subcessione ereditaria
da... entori meo sive de paterna vel de materna sive per qua
quis... scripturarum semper qualetercumque modis “vobis in futu-
rum venditores obseri et obveniset, ut amodo a presente die
licentiam, et potestatem abeatis vos infrascripti emptores una
cum vestris filijs et heredibus.

am I (997

In nomine. Patris et Filij et Spiritus Sancti. Anno Deo pro-
piﬁo pontifieatus Domini nostri Gregorij sumni pontificis et uni-
versali papae in apostolica sacratissima beati Petri- apostoli Do-
wini sede, secando, sitq, imp. dom. primo gg. Augusto Otto. a
Deo coronato pacifico magno imperatore in Italia anno secundo,
die guinto mense octuber indict. undecima a ripa sanctae Mariae
quae vocatur in Pomposia. Petis a me in Dei nomine Dom.
Arardus gratia.Dei. comes, ut vobis in Dei nomine Bonizo filio
quondam Anizzo tuisque filiis, et heredibus livellari nomine con~
cedimus, et largimus, atque confirmamus vobis rem iuris meis
suprascripto ‘patrono. Idest una .petia terrae. Casalicello tecta, qui
est positas, in Comiaclo in regione. sanctae Mariae quae voc. Fer-
monsa, abente-ipsa petia terrae in longitudinem suam pedes un-
decim et in lato pedes novem. A duobus lateribus pone juris
monast. sanctae Mariae quae voc. in Pomposia suo a tertio la-
tere plathea pubblica percorente, atque a quarto latere androna
ad comaae, et sibi.... qui:decurrit a.plathea publica et a sup.
‘seu alio pro... on accesso et ipso accesso exiente per rito quam-
que et per terra amdito ac canale da campo, qui voc. da Coro,
cum ingresso, et egressp sup, et cum. omnes areas dom... sicut
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supra ‘Iegitui‘, eas abendum tenendum, possidendum, ‘defensan-
dum, et in omnibus meliorandum in annis avenientibus- viginti
at novem at renovandum salva sanatione Domini damddm ita
sane ut inferatis dominicae rationibus nobis nostrisque filils, et
heredibus dare debeatis omnes Marcio mens. denaro quatudr...
penslonem ut dictum est persolvatis pro eo quia exinde acceplt
de manibus tuis petitore in manibus meis Domini. Arardus co-
mes in presentia testium qui hic supter subscripturi sunt “cal-
ciarij nomine idest argentum solid. quatuor et... quinque solidus
anadon, duodecim et non abeatis licentiam vos colonis de lpsa
terra et alium omine, neque placitum ambulare nisi ante nostra
presenua aut nostrisque filijs, et heredibus, et si eo feceritis sit
suprascnptum libellum invalidum, Si quis vero pars nostra cnntra
os libello ire temptaverimus antequam finitum tempus sicut su-
pra legitur det pars parti fidem servantis ante omnes litis initiund
aut interpellationem penae nomine auri uncias duas, et post
pene solutionis manentem os libello in suo rubore, quos vero
libello uno tinore conscripto Mainfredo in Dei nomine tabellio
et dativus scribendum rogavimus, et unus’ alterius nobis pariter
iubemus quod consecuti sumus agemus Dominum et vobis mas-
simas gratias. '

. Sign { manus mea Dom. Arardus comes, qui et facere ego,
et manibus meis fecimus ac omnia suprascripta cui relecta est.
Signum 1 4 manibus nostris Verardo gener Leo Murgro, e
Urto de Reveia, et Johannes qui vocatur dux doepiscopus Bo-
nizo filio Domizo Riperto filio Maulso, Petrus de Duloia testl-
bus rogatis a nominis a suprascnpta cui relecta est. '

'Maifredus’ in Dei nomine tabellio, et dativus scriptor hujus
libellum omnibus ut supra legitur post roborationem testlum hab
tradita complevn et apthenhcavn.

‘teciam " testium © idest”
‘Verardo " gener Leo mur .. ...
Urso do e
et Johannes judex de episcopus ... . ... '
Bonizo filio Domizo ' .. ....,.
‘Riperto filio - Maul..... P

Petrus "' Dedulei ‘ e e s e b e

75
(m) L ' (999)

In nomine Patris et Fnlq et Spiritus Sancti anno Deo pro-
pmq:ponhﬁcatus Domini Johannis summi pontificis et huniver-
salis papae in apostolica sacratiss. be\a'ti Petri apostioli Domini
sede quinto die tertio decimo mense martij indictione tertia foris
civitate Rav. in vico qui dicitur Sablonaria post tribunal palacij
quod olim construere jussit domnus hotto xmperator ... videntar
in futuris... temporlbus memoriter rehnen non possunt quapro-
pler pecess. est scnpturarum vinculo anotari. Igitur dum resi-
deret Domino anuente Johannes archiepiscopus sanctae Placen-
tinae ecclesiae in generali placito simul cum eo Hugo gracia Dei
episcopus sanctae hujus edeburgensis ecclesiae jussione domnae
Theofanae imperatricis - residentes et adstantes cum eis nobiles
viri laudabilesque fama nomina quorum sunt haec idest Paulus da-
tivus Petrus dativas Andreas dativas huttlhs, Johannis dat. filius
q. Johannis consulis, et alter Johannis dativus calcians pelte Pe-
trus de Traversaria et Paulus et Petrus germani filii sui Paulus
de Traversaria et Petrus atque Deus dedit filii sui Johannis dux
Johannis consul et pater ejhs et Paulus et Petrus 'germani filii
quod Pauli qui vocabatur de Traversaria Gerardus de Farnaldo
et Farnaldus qui Paulus filius jam dicti Pauli judicis Petrus con-
sul de cristaduli Gerardus consul Johannis de guandilo Vitalis
filius quosdam YVitalis.... Costantinus de Lozario Johanaes de Tenda
et Mauricius filius suus Mauricius consul de romaro et Paulus
Rastaneus Andreas tabellio Apollinaris tabellxo et Aldo tabel-
lio et ego Johannes etc. Largiente tabelho cwuatls Raven-
mage et alij quorum recordarl non possum. In eorum jam dicto- .
rum presentia reclamaVerunt et interpellaverunt dicti germani
Paulus et Petrus filij quondam Pauli qui vocabatur de Traver-
saria semel et bis et tercia vice de Johanne qui vocatur de Ma-
riana et de Johanne de Strata et de Gisulfo et Dominico ger-
mano suo de omni re integra quam ipsi detinent in’ fondo Scamno
et in fondo Lisiniano et in fondo Periculo et Roveritulo sitis
in terntono me _prope :psnus me et prope sanctae Mariae
audito a i)fetilétd Johanne archleplscopo et ab Hugone eplscopo
sacn palatl; sunt actis judicibus quae de hoc lex esset et ipsi